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   طبل برکناری معاون اول به صدا درآمد        علی صوفی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 احزاب اصلاح طلب 
صدای مردم باشند
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پس مخبر برود
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     به جز بیانیه دادن 
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»آرمان ملی« سیاست خارجی دولت سیزدهم 
در یک سال گذشته را بررسی می کند

 منطقه گرایی با   نیم  نگاهی 
به تعامل با شرق 

جعفر قنادباشی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
سفرهای مقامات کشورها در این دولت به تهران 

طی 20 سال گذشته بی سابقه بوده است

مهدی ذاکریان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 برخی برای نرسیدن به توافق 
زمینه چینی می کنند

   امروز زمان تصمیم گیری فرا رسیده است   

آرمان ملی: مدیر مسئول یکی از رسانه های داخلی در مطلبی عنوان 
کرده است که برخلاف آنچه مقامات و رسانه های غربی اعلام می  کنند و 
در داخل کشور توسط شماری از مدعیان اصلاحات و اعضای دولت قبلی 

تکرار می  شود، تا کنون مذاکرات وین...

در انتظار برخاستن دود سفید  روز تشکل ها و مشارکت های اجتماعی 

حمله به سلمان رشدی در نیویورک

نفت ملی شد و مصدق نخست وزیر

قبلا پیش بینی کرده بودم چنانچه مساله سپاه حل شده 
باشد مساله تضمین ها هم تا حدودی برای ایران قابل قبول 
شود که ظاهرا آمریکایی ها قبول کردند تا پایان دوره بایدن 
از برجام خارج نخواهند شد و با توجه به اینکه احتمال 
دارد بعد از پایان دوره بایدن هم دموکرات ها باز هم سر کار 
باشند و این مدت طولانی تر شود، مساله آژانس و پادمانی و 
مکان های آلوده و مشکوک که گفته می شود، قابل حل است. 
علت این است که اصلا طرح مساله این سه نقطه یک اقدام 
سیاسی بود و نه یک اقدام فنی. درست است که اصل مساله 
فنی است ولی اقدامی که رافائل گروسی انجام داد یک اقدام 
کاملا سیاسی بود تا فشار را بر ایران بیشتر کند. قطعنامه ای 
هم که از شورای حکام بیرون آمد در همین راستا بود ولی 
دقت کردیم که این قطعنامه کم جان بود و هیچگونه مطالبه 
تندی از ایران نداشت و آمریکایی ها هم روی این قضیه تاثیر 
گذاشتند چون متن پیشنهادی اروپایی ها یک مقدار تندتر 
بوده است. اکنون به نظر می رسد این اتفاق افتاده و با اینکه 
گفته می شود جوزف بورل یا انریکه مورا راه جدیدی برای 
پایان دادن به تحقیقات آژانس انرژی اتمی سازمان ملل که 
ایران خواستار بسته شدن آنها بوده، پیشنهاد داده اند ولی 
حتما با رایزنی با دیگر متحدین اصلی خود یعنی آمریکایی ها 
این کار را کرده باشند تا درحقیقت این نقطه پایانی برای 
مذاکرات وین باشد و این امتیاز را بدهند. در عین حال 
ضرب الاجل زمانی هم تعیین کرده اند که دو طرف ایران و 
آمریکا با آری یا خیر جواب دهند. بنابراین به نظر می رسد 
مساله پادمانی نمی تواند به عنوان یک مانع جدی باشد. 
البته توجه دارید که این مساله اصلا مربوط به الان نیست و 
سال های سال است که درباره مکان های مشکوک مطلب 
بوده و حتی در برجام 2015 هم بدون اینکه سر و صدایی 
به پا شود، چون گفت وگوها روی ریل تفاهم قرار داشت این 
مساله را مطرح نکردند و عملا به بوته نسیان گذاشتند. الان 
هم به نظر می رسد که در مسیر تفاهم هستیم. نگرانی فقط 
در یک مورد است و آن دوگانه ای است که روس ها دارند ایفا 
می کنند. اگر دقت کنید توئیت های اولیانوف جهت دار است 
و در آخرین توئیت خود گفته متن نهایی آماده شده و اگر 
ایران بپذیرد، روسیه هم آن را می پذیرد در عین حال با اینکه 
اتحادیه اتحادیه اروپا گفته این متن آخر است اما اگر چنانچه 
ایران بخواهد نقطه نظر یا اصلاحیه ای داشته باشد، روسیه از 
او حمایت خواهد کرد. این بدان معناست که یک طرف قضیه 
را باز گذاشته چنانچه ایران بخواهد مطالبه بیشتری داشته 
باشد، روس ها حمایت می کنند. نگرانی دوم هم که وجود 
دارد مساله عناصر داخلی یا همان طور که گفته می شود 
کاسبان تحریم یا کسانی که تحریم را یک خسارت بزرگ 
می بینند، است که تا چه حدی نفوذ دارند ولی تصور می کنم 
مساله داخلی را می توان کنترل کرد اما مساله روس ها نگرانی 
جدی است. در عین حال اگر از این مسائل عبور کرده باشیم 
به نظر می رسد مانع جدی پیش رو نیست و امیدواریم با 
خوشبینی محتاطانه باید منتظر برخاستن دود سفید از 

تنور هتل کوبورگ باشیم. 

روز بیست ودوم مردادماه در کشور ما 
مشارکت  و  تشکل ها  روزملی  به عنوان 
برای  است،  شده  نامگذاری  اجتماعی 
پاسداشت انسان هایی که فراتر از خود 
می اندیشند و در زندگی شان دیگر دوستی 
نقش تعیین کننده ای دارد و با وجود همه 
پیچیدگی های زندگی فردی، خانوادگی، 
اجتماعی و چالش های بازار کسب وکار که 
با آن مواجه هستند خود را چنان تربیت 
کرده اند تا به سایر انسان هایی که به عنوان 
هموطن، همشهری، مسلمان یا مسیحی در 
کنارشان و در هر جایی که زندگی می کنند، 
بیندیشند و خود را در برابر چگونگی گذران 
زندگی آنها مسئول می دانند. انسان هایی 
که فقط تماشاگر نیستند، می خواهند برای 
دیگران کاری بکنند بزرگ  یا کوچک هر 
کاری که از دستشان برمی آید برای سایر 
انسان ها و برای این احساس مسئولیتی 
که می کنند، پیوسته برای بهبود زندگی، 
معیشت، درمان، تحصیل، تشکیل خانواده 
یا دیگر حوایج همنوعان نیازمند خود تلاش 
می کنند. انتظار هیچ نوع پاداشی ندارند 
حتی برخی نمی خواهند که شناخته شوند. 
وقتی از چرایی خدمتشان به دیگران سوال 
می کنند، پاسخ می دهند خداوند فرموده 
است از رنج دیگران بکاهید، چراغ خاموشی 
را روشن کنید، دست نیازمندی را بگیرید، 
قرض مقروضی را ادا کنید، دست محبت 
به سر یتیمی بکشید، پس ما وقتی فقیر، 
نیازمند یا انسان گرفتاری را می بینیم 
چگونه می توانیم بدون هیچ اقدامی تماشا 
کنیم و بگذریم. اکنون سال هاست که 
مردم دریافته اند اقدامات خیرخواهانه و 
انسان دوستانه فردی دیگر پاسخ مناسبی 
برای بی نیازی و توانمندسازی جامعه نیست 

بلکه لازم است با مشارکت و همکاری و انجام 
اقدامات خیرخواهانه جمعی از طریق تشکیل 
موسسه های خیریه و تشکل های مردم نهاد و 
سمن ها خیرجمعی را اشاعه داد. اینجاست 
که موضوع ایجاد و توسعه سرمایه اجتماعی 
از طریق راه اندازی سمن ها مطرح می شود 
به صورتی که در برخی از کشورها تعداد 
تشکل ها به چند صدهزار و میلیون رسیده 
است. در کشور ما برابر اعلام رئیس سازمان 
امور اجتماعی کشور در حال حاضر حدود 
80هزار موسسه مردم نهاد تشکیل شده 
است که در موضوعات مختلف مثل کاهش 
فقر، آبرسانی، ساخت مدرسه و درمانگاه، 
پرورشگاه، مراکز مراقبت از سالمندان، 
حمایت از ایتام و غیره وهمچنین در حوزه 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی مثل 
اعتیاد، کودکان خیابانی، طلاق، چالش های 
خانوادگی، اعتیاد، سکونتگاه های غیررسمی 
حمایت  و  زیستی  محیط  تشکل های  و 
حیوانات در خدمت جامعه هستند و برای 
بازسازی و توانمندسازی آنان اقدام می کنند. 
در کشور سه دستگاه وزارت کشور، بهزیستی 
و نیروی انتظامی به شکل موازی مسئولیت 
صدور مجوز تاسیس و نظارت بر تشکل ها 
را عهده دار هستند.  در یک سال اخیر برای 
انتظام بهتر اداره امور تشکل ها پیش نویس 
قانون تشکل های اجتماعی توسط مرکز 
پژوهش های مجلس تدوین شده است 
جانبه  استقبال همه  با  که خوشبختانه 
موسسه های مردم نهاد مواجه شده است 
که حکایت از وجود یک سرمایه اجتماعی 
عظیم در کشور است. امید است در یک 
مشارکت، همفکری وهمراهی بین مجلس 
و نهادهای مردمی و تشکل های اجتماعی 
و همکاری اهل فکر و اندیشه و فرهیختگان 
جامعه دستیابی به یک قانون تسهیل گر، 
حمایت کننده، مطالبه گر و جامع فراهم 
گردد و به تصویب مجلس برسد تا بعد از بیش 
از صد سال که از فعالیت رسمی تشکل های 

مردم نهاد می گذرد این موسسه ها صاحب 
قانونی ویژه خودشان شوند و از قانون تجارت 
که فعلا ملاک فعالیت این نوع نهادهاست 
فاصله بگیرند و به اختلاف نظرات طولانی 
مدت خاتمه داده شود. به یاد داشته باشیم 
که وجود یک قانون جامع علاوه بر توسعه 
تشکل های مردمی، فرهنگ سازی کار خیر 
را تسهیل می نماید و جمع گرایی را که از 
نیازهای اساسی کشور است توسعه می دهد، 
تسهیل گر پیشگیری از آسیب های اجتماعی 
است و برای توزیع عادلانه امکانات مردمی 
در نقاط مختلف کشور تاثیرگذار است. 
همچنین هنگام بروز حوادث طبیعی مثل 
سیل و زلزله و دیگر بحران ها، دستاورد 
مناسبی برای سازماندهی امکانات کشور 
است ضمن آنکه رابطه مردم تهیدست جامعه 
را با دستگاه های دولتی آسان می کند و 
بعنوان واسطه ای بین آنها عمل می نماید. 
با توجه به تاثیر بسیار عمیق فعالیت های 
خیرخواهانه سازماندهی شده، توجه داشته 
باشیم که آنچه باعث استمرار فعالیت ها 
و خدمات رسانی تشکل ها به گروه های 
نیازمند جامعه می شود وجود افراد نیکوکار 
و بخشنده است که احساس تکلیف شرعی 
می کنند یا به انجام مسئولیت اجتماعی خود 
واقف هستند و به زبانی دیگر عشق به انسان 
دوستی در جانشان ریشه دارد. با این وجود 
برای توسعه فرهنگ سازی کار خیر باید از 
هر فرصتی در مسیر تکریم و بزرگداشت 
اهل خیر و نیکوکاری و جوانمردی بهره 
جست و متولیان امور فرهنگی کشور مکلفند 
ضمن سیاستگذاری که باید از مدرسه ها 
شروع شود و در رسانه ملی مطرح شود تا 
انشاا... در کشور هشتاد میلیون خیر داشته 
باشیم و برنامه های لازم برای بزرگداشت و 
تقدیر از نیکوکار و نیکوکاری تدوین کنند 
و به اجرا گذارند و به نامگذاری روزی به نام 
تشکل ها و مشارکت اجتماعی که البته بسیار 

خوب است، بسنده نکنیم. 

آرمان ملی: منابع خبری گزارش داده اند سلمان رشدی نویسنده 
مرتد کتاب آیات شیطانی در نیویورک هدف حمله قرار گرفته است. 
به گزارش فارس، خبرنگار آسوشیتدپرس گزارش داده سلمان رشدی، 
نویسنده مرتد کتاب آیات شیطانی که به ساحت پیامبر اسلام)ص( 
اهانت کرده بود هنگامی که قصد سخنرانی در نیویورک داشت مورد 
حمله واقع شد. رسانه دولتی انگلیس بی بی سی گزارش داده سلمان 
رشدی در حال سخنرانی در یک مرکز آموزش غیرانتفاعی به نام مرکز 
»چوتوکوآ« در نیویورک بوده است. شاهدان عینی گزارش داده اند مردی 
به سمت سلمان رشدی حمله ور شد و او را با مشت یا چاقو هدف قرار داد. 
ویدئویی که در فضای مجازی منتشرشده نشان می دهد که حاضران در 

صحنه به سرعت به سمت محل حادثه حرکت می کنند. سلمان رشدی 
بعد از انتشار رمان موهن »آیات شیطانی« مصادف با سال 13۶۷ هجری 
شمسی خشم مسلمانان را برانگیخته بود. او به همین دلیل به یک زندگی 
مخفی با شرایط سخت امنیتی روی آورده بود. حضرت امام خمینی)ره( 
بعد از انتشار این کتاب فتوای ارتداد وی را صادر نمودند. گفته می شود که 
در نخستین ماه های پس از انتشار آیات شیطانی و بالاگرفتن اعتراضات 
مسلمانان به محتوای ضد دینی آن، سلمان رشدی در طول یک ماه بیش 
از پانزده بار محل سکونت خود را تغییر داد. دولت انگلستان که زمینه 
انتشار کتاب آیات شیطانی را فراهم کرده بود با صرف هزینه های فراوان 

مسئولیت حفاظت از جان او را به عهده گرفته بود. 

 »به نام سعادت ملت ایران و به منظور تامین 
صلح جهان امضا کنندگان ذیل پیشنهاد می کنند 
صنایع نفتی ایران در تمام مناطق کشور بدون استثنا 
ملی شود، یعنی تمام عملیات اکتشاف استخراج و 
بهره برداری در دست دولت قرار گیرد.« آبان 132۹ 
زمانی که مجلس توافقنامه تکمیلی قرارداد نفت 
را رد کرد شرکت نفت ایران-  انگلیس که متوجه 
وخامت اوضاع شده بود به رغم میل باطنی حاضر 
شد تا شرایط تقسیم منافع حاصل از فروش نفت به 
نسبت 50 به50 را بپذیرد اما عملکرد دکتر مصدق و 
نمایندگان همسو با وی، ملت و برخی نمایندگان را 
طوری هوشیار کرده بود که به چیزی جز مالکیت 
کامل صنعت نفت ایران رضایت نمی دادند. نخست 
وزیر وقت، رزم آرا که روزگاری به عنوان جوان ترین 
افسر ارتش رئیس ستاد ارتش ایران شده بود، فردی 
جاه طلب و البته منضبط بود، وی در حین مذاکره با 
حزب توده سعی کرده بود در میان محافظه کاران 
برای خودش حامیانی داشته باشد تا در مسائل 
حیاتی مانند مذاکرات نفتی شرکت نفت ایران و 
انگلیس مقابل پیشرفت اندیشه های جبهه ملی را 
بگیرد. وی از طرفی مورد لطف امریکایی ها هم بود 
چرا که آمریکایی ها وی را سنگری در برابر هجمه های 
احتمالی کمونیسم )بنا به رابطه اش با حزب توده( و 
مرتجعین علیه خودشان می دانستند و برای همین به 
او قول کمک های مالی بسیاری داده بودند تا به وقت 
ضرورت کفه ترازوی عملکرد دولت را به نفع آنان 
نگه دارد. از جمله تلاش های رزم آرا برای این ثبات 
نسبی سعی در ایجاد توافق دولت ایران با شرکت نفت 
ایران- انگلیس بود حتی وی طوری وانمود می کرد 
که در تلاش است تا سهم ایران را افزایش دهد بلکه 
بتواند تا حدودی بخشی از مطالبات ملیون را تامین 
کرده پاسخی به هجمه های مطبوعات مردمی داشته 
باشد اما دیری نپایید که در مقوله توافقنامه تکمیلی 
خودش را در برابر مخالفت مصرانه جبهه ملی دید و 
دریافت هیچ شانسی برای مذاکره در باب پیشنهادات 
شرکت نفت ایران - انگلیس ندارد. رزم آرا بهتر از 
هرکسی می دانست این شرکت ذهنیتی استعماری 
داشته و برای همین مانع هر ایده هوشمندانه ای 
برای ایران خواهد بود. نگاه سران شرکت نفت ایران 
-  انگلیس نوعی نگاه قیم مآبانه در تقابل با ایرانیان 
بود، آنان ایرانیان را ناتوان از تصدی مناصب مدیریتی 
و فنی شرکت نفت می دانستند و به همین بهانه به 
صورت بی شرمانه ای از منافع ملی ایران سوءاستفاده 
می کردند طوری که درصد قابل توجهی از منافع 
اصلی نفت را به جیب خودشان زده و سهم ناچیزی 
به ایران می رسید و این تبعیض ناروا اصلی ترین دلیل 
ایجاد تفکر نهضت ملی شدن نفت بود. رزم آرا مدعی 
بود که ایران به لحاظ فناوری و مالی توان هدایت غول 

صنعت نفت را ندارد اما اعضای جبهه ملی و البته 
خود مصدق هیچ دوست نداشتند از ایده  خویش 
عقب نشینی کنند ودر نقد سیاست ورزی های رزم 
آرا، هواداران جبهه ملی با کمک مطبوعات او را نوکر 
انگلیس و خائن می دانستند که به فساد مالی متهم 
است لذا بایستی از دولت حذف شود. در نهایت برابر 
با اسفند 132۹ رزم آرا در حالیکه در این خیال و 
تصور بود که در منازعات نفتی با مصدق و همفکران 
وی به کمک دوستان آمریکایی و انگلیسی اش پیروز 
خواهد شد توسط خلیل طهماسبی یکی از اعضای 
گروه فدائیان اسلام کشته شد. پس از قتل رزم آرا و در 
شب جشن نوروز لایحه ملی سازی نفت در پی بیش از 
دوسال مباحثات داغ به تصویب مجلس رسید. حمایت 
گسترده مردم از مصدق چه در راهپیمایی ها چه در 
مطبوعات نشانگر پشتوانه مردمی قوی این طرح بود. 
پس از ترور رزم آرا حسین علا در 21 اسفند 132۹ 
مامور تشکیل دولت شد نکته قابل تامل آنجاست 
که حسین علا پیش از آنکه خودش تصدی دولت را 
بپذیرد به شاه پیشنهاد می کند تا دکترمصدق را به 
نخست وزیری برگزیند و شاه نیز پیشنهاد علا را قبول 
می کند اما دکتر مصدق که در رأس کمیسیون نفت 
همچنان سرگرم اجرای ایده ها و تفکراتش در قالب 
نهضت ملی نفت بود پیشنهاد نخست وزیری شاه را رد 
می کند. لذا حسین علا نخست وزیر شده با آغاز به کار 
دولت وی سفیر انگلیس در 23 اسفند 132۹ نامه ای 
به او نوشته پیشنهاد می کند اختلاف راجع به کمپانی 
یا همان شرکت نفت ایران - انگلیس بنابر مقررات 
داوری باید به داوری ارجاع شود اگرچه شاه و دولت از 
این پیشنهاد واهمه و ترس داشتند اما در این زمان که 
پیشنهاد ملی کردن نفت به تصویب کمیسیون نفت 
وسپس مجلس شورا رسیده بود پیشنهاد سفیر بریتانیا 
محلی از اعراب نداشت، علا در پاسخ به پیشنهاد تهدید 
گونه سفیر بریتانیا که سعی داشت تصمیم کمیسیون 
نفت را بی اهمیت جلوه دهد می گوید؛ برگشت به 
مسیر مذاکره وطرح پیشنهاد تقسیم 50به50 منافع 
و تصویب قراردادی جدید با این مضمون تا قبل از 
تصویب طرح عملی به نظر می رسید اما در شرایط 
و اوضاع و احوال فعلی برای راضی کردن ملت به 
چیزی بیش از این نوع پیشنهادات لازم است چراکه 
اینک اصلی ترین خواسته ملت ایران، ملی شدن نفت 
است واین آرزوی ملی و خواست همه ایران است. 
دولت حسین علا دولتی مستعجل نام گرفت و دیری 
نگذشت که حسین علا به نشانه اعتراض استعفا داد. 
اردیبهشت 1330 نهضت ملی شدن نفت ایران آنگونه 
که دلخواه دکتر مصدق و یاران وفادارش خاصه دکتر 
حسن فاطمی است به سرمنزل مقصود رسیده گویی 
ماموریت مصدق در مجلس به پایان رسیده، لازم است 
در جبهه دولت از منافع ملت حمایت کند لذا پذیرش 
پیشنهاد نخست وزیری را موکول کرد به زمانی پس از 
تصویب طرح در مجلسین و توشیح شاه و اینگونه بود 
که در11 اردیبهشت ماه اولین برنامه دکتر مصدق به 

عنوان نخست وزیر به مجلس ارائه شد. 

جاوید قربان اوغلو
تحلیلگر مسائل بین الملل

نبی اله عشقی ثانی
فعال اجتماعی

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

صفحه 3

 دولت  باید 
 عدالت  محور 
باشد
      عده ای زخم زبان می زنند 
     اما گرفتار حاشیه ها 
    نمی شویم

     کریمی قدوسی: 
    ماندن مخبر برای  یک
     ساعت هم ضرر است   


